
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2017 года № 426

город Кропоткин

Об отчете Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Кавказский район о деятельности в 2016 году

Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Кавказский район А.В. Арутюновой о 
деятельности Контрольно-счетной палаты в 2016 году, в соответствии со 
статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», с пунктом 6 статьи 47 
устава муниципального образования Кавказский район Совет муниципального 
образования Кавказский район РЕШИЛ:

1. Отчет Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Кавказский район о деятельности в 2016 году принять к сведению 
(прилагается).

2. Рекомендовать администрации муниципального образования 
Кавказский район принять дополнительные меры по повышению 
эффективности по реализации программно-целевого принципа планирования и 
исполнения бюджета муниципального образования Кавказский район, 
повысить требования к качеству прогноза социально-экономического развития 
на очередной финансовый год и на плановый период.

3. Контрольно-счетной палате муниципального образования Кавказский 
район (Арутюнова):

- продолжить проведение тематических проверок муниципальных 
программ муниципального образования Кавказский район;

- проведение комплексных проверок и обследований по отдельным 
разделам и статьям бюджета.

4. Опубликовать отчет Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Кавказский район отделу информационной политики 
(Винокурова) опубликовать решение на официальном сайте газеты «Огни 
Кубани» (www.ognikubani.ru) и разместить на официальном сайте

http://www.ognikubani.ru


администрации муниципального образования Кавказский район 
(www.kavraion.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального образования Кавказский район 
по финансово-бюджетной и налоговой политике, торговле, 
предпринимательству (Емиц).

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета 
муниципального образования 
Кавказский район

http://www.kavraion.ru


Приложение 
к решению Совета 
муниципального образования 
Кавказский район 
от 29 марта 2017 года № 426

Отчет
о деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования

Кавказский район за 2016 год

Настоящий отчет подготовлен и представлен на рассмотрение Совета 
муниципального образования Кавказский район согласно пункта 11, статьи 14 
Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования 
Кавказский район, утвержденного решением Совета муниципального 
образования Кавказский район от 27 октября 2011 года № 487 (далее -  
Положение о КСП).

Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом 
внешнего муниципального финансового контроля за целевым и рациональным 
расходованием бюджетных средств на территории муниципального 
образования Кавказский район и в 2016 году выполняла свои функции согласно 
Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования 
Кавказский район.

1. Основные направления деятельности КСП

Деятельность Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Кавказский район (далее -  КСП) определена Уставом муниципального 
образования Кавказский район, Положением о КСП, Бюджетным кодексом РФ.

Контрольно-счетная палата согласно Положению о КСП является 
постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 
контроля, который осуществляется в отношении органов местного 
самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и 
муниципальных унитарных предприятий, а также иных организаций, если они 
используют имущество, находящееся в собственности муниципального 
образования Кавказский район.

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
подготовка на основе их результатов предложений по устранению выявленных 
нарушений, совершенствованию бюджетного процесса и системы управления 

-^муниципальной собственностью являются основными направлениями работы 
КСП.



Деятельность КСП в 2016 году осуществлялась в соответствии с планом 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на год, утвержденным 
распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Кавказский район от 29 декабря 2015 года № 18-р. Одной из основных 
составляющих плана явились экспертно-аналитические мероприятия, 
направленные на обеспечение всестороннего системного контроля за 
исполнением бюджета района с учетом направлений деятельности КСП.

Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
осуществляемых в рамках предварительного и последующего контроля, 
составляет систему контроля КСП за формированием и исполнением районного 
бюджета.

На стадии предварительного контроля в отчетном году осуществлялась 
экспертиза проекта бюджета района и бюджетов поселений на 2017 год.

На стадии последующего контроля проведены проверки годовых 
отчетов об исполнении районного бюджета за 2015 год главных 
администраторов бюджетных средств, а также годовых отчетов поселений.

На основании Положения о КСП осуществление полномочий внешнего 
муниципального финансового контроля в поселениях, входящих в состав 
муниципального образования Кавказский район, проводятся в соответствии с 
Соглашениями, заключенными Советом муниципального образования 
Кавказский район с представительными органами поселений на передачу 
полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю (далее -  
Соглашение).

2. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической 
деятельности

В 2016 году КСП осуществлен весь комплекс экспертно-аналитической 
и контрольной работы, предусмотренный годовым планом. В ходе выполнения 
плана в отчетном периоде проведено 76 мероприятий, в том числе 18 
контрольных и 58 экспертно-аналитических.

2.1. Контрольная деятельность КСП

В истекшем году контрольная деятельность проводилась по всем ее 
направлениям в органах местного самоуправления муниципальных 
образований, бюджетных учреждениях.

Проведено 8 контрольных мероприятий по различным направлениям 
деятельности.

Контрольными мероприятиями было охвачено 10 бюджетополучателей 
района, в том числе 10 органов местного самоуправления, 4 муниципальных 

■^учреждения.



Основные показатели, характеризующие работу КСП в 2016 году, 
приведены в таблице:

(тыс. руб.)

Показатели Всего Бюджет
района

Бюджеты
поселения

Количество мероприятий
(ед.)

76 12 64

Общий объем проверенных 
средств, в т.ч.

4262,9 3369,2 893,7

-проверено средств в ходе 
аудита закупок

3034,3 3034,3 -

Выявлено финансовых 
нарушений

339,2 330,1 9,1

-неправомерное 
расходование средств

322,5 322,5 -

-другие финансовые 
нарушения

16,7 7,6 9,1

Сумма нарушений 
устраненных по результатам 
проверок

61,0 54,0 7,0

Общий объем средств, охваченный проверками, составил 4262,9 тыс.
рублей.

Проверено средств в ходе контрольных мероприятий -62,5 тыс. рублей.
В результате проведенных в 2016 году контрольных мероприятий 

выявлены финансовые нарушения на общую сумму 339,2 тыс. рублей.

2.2. Контрольно -  ревизионная деятельность

Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств за 2015 год.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств муниципального образования 
Кавказский район, КСП подготовлено десять заключений.

Представленная отчетность всех учреждений по объемам 
финансирования и кассовым расходам в общей сумме и в разрезе бюджетной 

"классификации соответствует данным, представленным Отделом Управления 
Федерального казначейства по муниципальному образованию Кавказский 
район.



Основные недостатки и нарушения выявленные в результате внешней 
проверки:

- пояснительная записка не содержит сведения утвержденные ст. 152 
«Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации» утвержденной Приказом Минфина РФ от 
28 декабря 2010 года №191н (далее -  Инструкция 191 н);

- при планировании исполнения программных мероприятий учитывать 
обоснованность проведения мероприятий, своевременно вносить 
корректировки в программы, планировать распределение бюджетных средств 
по мероприятиям по фактической потребности. Координаторам 
муниципальных программ при проведении оценки результатов эффективности 
исполнения программы учитывать фактические результаты достижения 
исполнения программных мероприятий и целевых показателей.

Результаты контрольных мероприятий
В течение 2016 года КСП проведено восемь проверок в органах местного 

самоуправления и бюджетных учреждениях района по различным 
направлениям деятельности.

-Проведена проверка целевого использования бюджетных средств в 
муниципальном бюджетном учреждении культуры муниципального 
образования Кавказский район МБОУ ДОД ДМШ №1 им. Свиридова (за 2014 
год)

Установлено:
- нарушение Положения о формировании муниципального задания от 

22 ноября 2010 года № 168 «изменение объема субсидии, предоставленной из 
районного бюджета муниципальному бюджетному или автономному 
учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

- нарушение Постановления Правительства РФ от 13 октября 2008 года 
№ 749 «Об особенностях направления работников в служебные 
командировки»;

- нарушение статьи 372 ТК РФ;
нарушение Положения об оплате труда работников ДМШ, 

Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
27 ноября 2008 года № 1218 «О введении отраслевой системы оплаты труда 
работников государственных образовательных организаций и государственных 
учреждений образования Краснодарского края»; Постановления от 
5 ноября 2013 года № 1362 «О внесении изменений в Постановление главы 
муниципального образования Кавказский район, от 11 ноября 2008 года № 876 
«Об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных 
■Отделу культуры муниципального образования Кавказский район».

В результате проведенного контрольного мероприятия в ДМШ №1, за 
период с 1 января 2014 года по 30 июня 2014 года, установлено завышение



фонда оплаты труда в сумме 188578,99 рублей, за период с 
1 сентября 2014 года по 31 декабря 2014 года в сумме 15469,20 рублей.

Недоплата заработной платы за дни нахождения в командировке в сумме 
612,60 рублей.

Недоплата в бюджет по НДФЛ в сумме 2106,0 рублей.
Недоплата страховых взносов во внебюджетные фонды в размере 4892,40 

рублей.
-На основании плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования Кавказский район, проведена проверка целевого использования 
бюджетных средств в муниципальном бюджетном образовательном 
учреждении дополнительного образования детей детской музыкальной школы 
№2 г. Кропоткина муниципального образования Кавказский район

Установлено:
- нарушение Положения о формировании муниципального задания в 

отношении муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 
муниципального образования Кавказский район и финансового обеспечения 
муниципального задания», Порядка от 22 ноября 2010 года № 168;

- нарушение приказа Минфина РФ от 15 декабря 2010 года № 173н «Об 
утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 
учета, применяемых органами государственной власти (государственными 
органами), органами местного самоуправления, органами управления 
государственными внебюджетными фондами, государственными академиями 
наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических 
указаний по их применению»;

- нарушение приказа Минфина России от 1 декабря 2010 года №157н «Об 
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета государственных 
муниципальных учреждений и инструкции по его применению»;

нарушение Постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 27 ноября 2008 года № 1218 «Положения об отраслевой 
системе оплаты труда работников государственных образовательных 
организаций и государственных учреждений образования Краснодарского 
края». В тарификационном списке преподавателей на 1 сентября 2014 год 
утвержденным начальником отдела культуры администрации муниципального 
образования Кавказский район размер доплат за классное руководство и 
персональный повышающий коэффициент рассчитан в процентном отношении 
от общей нагрузки. В соответствии с требованиями вышеизложенного 
Постановления от 27 ноября 2008 года №1218 доплаты за классное руководство 
и персональный повышающий коэффициент в процентном отношении 
необходимо рассчитывать пропорционально окладу.

В результате проведенного контрольного мероприятия в МБОУ ДОД 
ДМШ № 2 установлено необоснованное завышение фонда оплаты труда в 
«умме -  48 765,6 рублей.

-На основании плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Кавказский район проведена проверка целевого использования



бюджетных средств в муниципальном бюджетном учреждении культуры 
«Центральная сельская библиотека» Кавказского сельского поселения 
Кавказского района (за 2015 год)

Установлено:
- нарушение Постановления главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 26 февраля 2014 года № 127 «Порядка предоставления 
субсидий бюджетам муниципальных образований»;

- нарушение пункта 2.9 приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 года № 49 
«Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 
обязательств»;

- нарушение «Методических указаний по применению форм первичных 
учетных документов», утвержденных приказом Минфина РФ от 
15 декабря 2010 года № 173н, Приказа Минфина РФ от 16 декабря 2010 года 
№174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 
учреждений и Инструкции по его применению»;

- нарушение статьи 66, 68, 80, 84.1, 135,Трудового Кодекса Российской 
Федерации;

- нарушение инструкции Министерства труда РФ от 10 октября 2003 года 
№ 69 «Об утверждении Инструкции по заполнению трудовых книжек», 
утвержденной в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 апреля 2003 года № 225 «О трудовых книжках»;

- нарушение Постановления Правительства РФ от 16 апреля 2003 года 
№ 225, приложения 3 Постановления Минтруда России от 10 октября 2003 года 
№ 69;

- нарушение Положения об оплате труда работников МБУК «ЦСБ» от 
19 августа 2014 года №» 38. При осуществлении денежной выплаты в размере 
3000,0 рублей из краевого и из местного бюджетов, отсутствуют приказы 
устанавливающие основание для начисления данной выплаты сотрудникам 
МБУК «ЦСБ», выплата производилась необоснованно;

- нарушение Постановления Правительства РФ от 24 декабря 2007 года 
№ 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»;

- нарушение Федерального закона от 24 июля 2009 года № 212-ФЗ «О 
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования и территориальные фонды 
обязательного медицинского страхования»;

- нарушение Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», приказа Минэкономразвития и 
Федерального казначейства от 27 декабря 2011 года № 761/20н, приказа 
Минэкономразвития России и Федерального казначейства от 
2Й сентября 2013 года № 544/18н.



В результате проведенного контрольного мероприятия установлено, всего 
недоплата заработной платы сотрудникам МБУК «ЦСБ» составила 6866,79 
рублей, переплата 217,49 рублей.

Недоплата страховых взносов во внебюджетные фонды в размере 2005,56 
рублей.

-На основании плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Кавказский район, проведена проверка целевого и эффективного 
использования бюджетных средств по муниципальной программе 
муниципального образования Кавказский район «Молодежь Кавказского 
района»

В результате проверки выявлены следующие нарушения:
- нарушение Постановления администрации муниципального образования 

Кавказский район от 11 июля 2014 года №1166 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кавказский район»;

- нарушение Приказа Министерства культуры РФ от 25 августа 2010 года 
№558 «Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных 
документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, 
органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков 
хранения»;

- нарушение ст.68, ст.66, ст.72 ТК РФ от 30 декабря 2001 года №197-ФЗ, 
Постановления Правительства РФ от 16 апреля 2003 года № 225 «О трудовых 
книжках»;

- нарушение Постановления администрации муниципального образования 
Кавказский район от 5 июня 2013 года № 657 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Кавказский район 
от 9 апреля 2013 года № 409 «Об утверждении Положения об оплате труда 
координаторов работы с молодежью муниципального образования Кавказский 
район».

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено, 
неправомерно начислено выплат в сумме — 69 574,7 рублей, в том числе:

- доплата «за сложность и напряженность» -  53 436,56 рублей;
- перечисления во внебюджетные фонды -  16 137,84 рублей. (30,2%).

-На основании плана работы Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Кавказский район, проведена проверка целевого 
и эффективного использования бюджетных средств по муниципальной 
программе муниципального образования Кавказский район «Социальная 
поддержка граждан» за 2015 год.

Установлено:
- нарушение Порядка предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся 

■без попечения родителей, жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений» утвержденного Постановлением



главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
15 апреля 2013 года № 384;

- нарушение требований пункта 5 статьи 39, части 3 статьи 94, части 9, 10 
статьи 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

- нарушение постановления Правительства РФ от 28 ноября 2013 года 
№ 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной 
системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного 
(муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его 
исполнения». За не размещение информации, предусмотренной в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок части 3 статьи 7.30 КоАП РФ, предусмотрена административная 
ответственность.

На основании плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Кавказский район проведена проверка целевого и эффективного 
использования бюджетных средств по муниципальной программе 
муниципального образования Кавказский район «Экономическое развитие и 
инновационная экономика» в рамках подпрограммы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Кавказский район» по направлению «субсидирование части затрат субъектов 
малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности»

Установлено:
- нарушение требований Федерального закона от 7 февраля 2011 года 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно
счетных органов», Положения о Контрольно-счетной палате муниципального 
образования Кавказский район утвержденного решением Совета 
муниципального образования Кавказский район 27 октября 2011 года № 487, 
Регламента Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Кавказский район, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Кавказский район от 1 июня 2016 года № 10-р;

- нарушение требований Приложения 1 «Порядка субсидирования из 
местного бюджета части затрат субъектов малого предпринимательства на 
ранней стадии их деятельности» утвержденного Постановлением 
администрации муниципального образования Кавказский район от 
6 ноября 2014 года №1743.

-На основании плана работы Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Кавказский район проведена проверка по оценке 
эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 
бюджетных кредитов за счет средств местных бюджетов, а так же оценка 
законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 

«■обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за 
счет средств местных бюджетов и имущества, находящегося в муниципальной



собственности поселений Кавказского района Дмитриевском сельском 
поселении Кавказского района.

Установлено:
- в администрации сельского поселения не ведется контроль по 

налоговым льготам. Не представлена на проверку форма «Отчета о налоговой 
базе и структуре начислений по местным налогам» №5-МН за 2015 год 
Межрайонной ИФНС России.

Установить эффективность или неэффективность предоставляемых 
налоговых льгот и определить целесообразность потерь бюджета не 
представляется возможным.

-Проведена внеплановая проверка финансового состояния МУП ТВК 
«Кавказский» Кавказского сельского поселения Кавказского района за 2015 
год.

Предприятие является убыточным, в 2015 году убыток составил-7132,0 
тыс. рублей, что больше на 6372,0 тыс. рублей по сравнению с 2014 годом. В 
структуре себестоимости преобладающий вес имеют затраты на оплату труда с 
начислениями -  32,1%; приобретение топлива для котельной (газ) - 23%; 
общехозяйственные расходы -  16,8%, на электроэнергию -  13,7%.

Штатное расписание на 2015 год утверждено в количестве 94,5 шт. ед., 
фонд оплаты труда по штатному расписанию составил -  19044,8 тыс. рублей, 
что на 3000,6 тыс. рублей больше фактического. Среднесписочная численность 
предприятия за 2015 год составила 76 чел, среднемесячная заработная плата по 
предприятию составила -  17,5 тыс. рублей.

Анализ финансово -  хозяйственной деятельности показал, что 
предприятие находится в неустойчивом финансовом положении, сопряженном 
с нарушением платежеспособности, что привело к нерентабельности 
предприятия, и невозможности отвечать по своим финансовым обязательствам.

3. Экспертно-аналитическая деятельность КСП
В процессе экспертно-аналитической деятельности КСП в установленном 

порядке проводился анализ соответствия проектов решений, поступающих в 
КСП на экспертизу, действующему законодательству, давалась оценка 
состояния нормативной и методической базы, регламентирующей порядок 
формирования проектов решений и других нормативных правовых актов.

Всего в 2016 году проведено 58 экспертно-аналитических мероприятий.
В рамках предварительного контроля в отчетном году проводилась 

экспертиза проекта решения Совета муниципального образования Кавказский 
район «О районном бюджете муниципального образования Кавказский район» 
на 2017 год».

Контрольно-счетная палата по формированию доходной части отметила, 
что проект доходов районного бюджете на 2017 год рассчитан на основании 
согласованных с Министерством экономического развития Краснодарского 
£рая основных показателей социально-экономического развития для 
обоснования бюджета на 2017 год по муниципальному образованию 
Кавказский район, с учетом дополнительных нормативов отчислений от



налогов и сборов, установленных Законом Краснодарского края «О 
межбюджетных отношениях в Краснодарском крае».

Согласно бюджетному законодательству формирование расходов 
бюджета района на 2017 год осуществлялось в соответствии с расходными 
обязательствами. В пояснительной записке к проекту бюджета отражена 
обеспеченность на исполнение первоочередных расходных обязательств 
бюджетными средствами в размере 61,0%. Заработная плата выплачивается в 
полном объеме и в установленные сроки. Просроченная кредиторская 
задолженность по выплате заработной платы, социальным выплатам в районе 
отсутствует.

В соответствие Соглашениям и на основании обращений 
представительных органов городских и сельских поселений проводилась 
экспертиза проектов решений о бюджете сельских и городских поселений на 
2017 год. В качестве основных приоритетов определены бюджетные 
ассигнования на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда 
работников бюджетной сферы, оплату коммунальных услуг, строительство 
котельной, стадиона, пристроек для детских садов.

В результате проведенной работы подготовлены десять заключений, 
выявлены следующие нарушения:

- в нарушение ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ с проектом бюджета на 
2016 год практически всеми поселениями документы и материалы 
представлены не в полном объеме (исключение составили финансовое 
управление МО КР, городское поселение Кропоткинское, сельское поселение 
Кавказское, сельское поселение Привольное);

- проект решения с документами и материалами внесен с нарушением 
сроков, определенных ст. 185 Бюджетного кодекса РФ и ст. 16 Положения о 
бюджетном процессе, (сельское поселение Темижбекское);

- в нарушение требований пункта 5 статьи 174 Бюджетного кодекса РФ 
текстовая часть пояснительной записки не содержит обоснование параметров 
проекта бюджета поселения, в том числе их сопоставление и указание причин 
планируемых изменений (все поселения);

- текстовые редакции отдельных статей решений о бюджете не 
соответствуют содержанию приложений к решению (сельское поселение 
Темижбекское, сельское поселение Лосевское, сельское поселение М. Горький).

В 2016 году пять раз вносились изменения в решение Совета 
муниципального образования Кавказский район от 23 декабря 2015 года № 257 
«О бюджете муниципального образования Кавказский район на 2016 год», на 
которые КСП были подготовлены заключения. При экспертизе проектов 
решений о внесении изменений в бюджет района на 2016 год КСП отмечала, 
что вносимые изменения в целом обоснованы и не противоречат бюджетному 
законодательству.

Подготовлены шесть заключений на внесение изменений в бюджет 
сельского поселения Кавказское на 2016 год, пять заключений на внесение 
изменений в бюджет сельского поселения Казанское на 2016 год, семь



заключений на внесение изменений в бюджет сельского поселения Привольное 
на 2016 год, семь заключений на внесение изменений в бюджет сельского 
поселения Мирское, восемь заключений на внесение изменений в бюджет 
сельского поселения М. Горький на 2016 год, три заключения на внесение 
изменений в бюджет сельского поселения Дмитриевское на 2016 год. Вносимые 
изменения не противоречили бюджетному законодательству.

3. Реализация материалов проверок
По результатам контрольных проверок руководителям учреждений 

направлены акты с предложениями по устранению недостатков, выявленных в 
результате проверок.

Руководителям администраций, в которых были выявлены финансовые 
нарушения: МБОУ ДОД ДМШ №1 им. Свиридова; МБОУ ДОД ДМШ № 2; 
отделу молодежной политики муниципального образования Кавказский район; 
«Центральная сельская библиотека» Кавказского сельского поселения 
Кавказского района, направлено четыре представления об устранении 
выявленных нарушений. Данные представления находятся на контроле.

Все материалы контрольных мероприятий, доведены до глав и 
руководителей администраций.

Принимаемые Контрольно-счетной палатой меры по результатам 
проведенных контрольных мероприятий, а именно своевременное 
информирование органов местного самоуправления о результатах проверок, 
направление представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты в адрес 
проверяемых организаций, направление материалов контрольных мероприятий 
в правоохранительные органы, способствуют недопущению проверяемыми 
организациями и учреждениями финансовых нарушений в дальнейшем.

Председатель
Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования 
Кавказский район


